UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:           /UBND-TH

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

phiên họp Chính phủ thường kỳ

tháng 02 năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Lai Châu, ngày        tháng       năm 2023

    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 31/NQ-CP ngày 07/3/2023 của Chính phủ Nghị

quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 02 năm 2023 (sao gửi kèm theo);

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành

phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm

vụ, giải pháp theo Nghị quyết số 31/NQ-CP ngày 07/3/2023 của Chính phủ, trong

đó tập trung vào một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan,

UBND các huyện, thành phố:

- Khẩn trương hoàn thành Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050 theo ý kiến của Hội đồng thẩm định Trung ương, hoàn thiện hồ sơ,

thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Khẩn trương tham mưu cấp có thẩm quyền phân bổ chi tiết toàn bộ kế

hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023 đã được Thủ tướng Chính phủ

giao theo đúng quy định, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải; bố

trí đủ vốn theo tiến độ thực hiện, nhất là đối với các dự án quan trọng, dự án phát

triển hạ tầng trọng điểm có sức lan tỏa, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội.

Thực hiện điều hòa linh hoạt vốn giữa Chương trình phục hồi và phát triển kinh

tế - xã hội và Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 theo quy

định, bảo đảm giải ngân toàn bộ số vốn của Chương trình trong năm 2023.

- Khẩn trương tham mưu cấp có thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư,

quyết định đầu tư và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phân bổ và thực hiện

các dự án đầu tư thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, bảo

đảm tiến độ, chất lượng theo yêu cầu; định kỳ hằng tháng báo cáo tình hình thực

hiện và giải ngân kế hoạch vốn của Chương trình trên Hệ thống thông tin quốc

gia về đầu tư công theo hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

2. Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và PTNT, Lao động – Thương

binh và Xã hội, Ban Dân tộc: Quyết liệt triển khai thực hiện các Nghị quyết của

Chính phủ, Công điện số 71/CĐ-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2023, kết luận của

Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc ngày 21 tháng 02 năm

2023 và ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Trần Lưu Quang tại Thông báo số

58/TB-VPCP ngày 28 tháng 02 năm 2023 về Phiên họp thứ 3 của Ban Chỉ đạo

Trung ương các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trực tuyến

với các địa phương; hoàn thành các văn bản hướng dẫn, quản lý, điều hành, tổ

chức thực hiện từ Trung ương đến địa phương trong Quý I năm 2023 và kịp thời

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai; rà soát danh mục các dự

án đầu tư, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên về tính khả thi, khả năng giải ngân để tập

trung thực hiện, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, tránh dàn trải, rủi ro trong quá trình

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

3. Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông vận tải, Tư pháp phối hợp chặt

chẽ với các đơn vị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tư pháp đưa dự án Hầm đường

bộ qua đèo Hoàng Liên kết nối thị xã Sa Pa tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường,

tỉnh Lai Châu vào dự thảo Nghị quyết tháo gỡ vướng mắc của các Luật, trong đó

cho phép chính quyền cấp tỉnh sử dụng ngân sách địa phương để thực hiện đầu tư

các công trình giao thông thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách trung ương qua địa

bàn của tỉnh hoặc đầu tư công trình giao thông qua phạm vi địa bàn hành chính

của 2 tỉnh, thành phố và ngân sách địa phương này hỗ trợ địa phương khác; theo

dõi sát, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

4. Các Sở: Công Thương, Xây dựng, Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh

chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thành phố theo chức

năng, nhiệm vụ, địa bàn quản lý tập trung thực hiện các nhiệm vụ tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc đối với tín dụng, thị trường bất động sản và quản lý điều hành

xăng dầu, bảo đảm hoạt động ổn định, lành mạnh, minh bạch, an toàn, hiệu quả

theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 10/CĐ-TTg ngày

07 tháng 02 năm 2023; chủ động, kịp thời báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo

đối với vấn đề vượt thẩm quyền.

5. Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông vận tải, các sở, ngành liên

quan, UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao xử lý

dứt điểm các vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng; ưu tiên nguồn cung

vật liệu theo nhu cầu, tiến độ thực hiện các dự án giao thông trọng điểm.

6. Sở Tài chính, Sở Công Thương chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan;

UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao quản lý chặt

chẽ giá nguyên, nhiên, vật liệu; xử lý nghiêm tình trạng găm hàng, ép  giá; đề

xuất, xây dựng các phương án điều chỉnh giá các mặt hàng do Nhà nước quản

lý, các dịch vụ công đang triển khai lộ trình giá thị trường, đánh giá kỹ tác động

đối với kinh tế - xã hội, mặt bằng giá, chủ động có phương án điều chỉnh giá

hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét điều chỉnh giá phù hợp với diễn biến, mặt

hàng giá thị trường theo đúng quy định.

7. Công an tỉnh tổ chức thực hiện quy định bãi bỏ yêu cầu nộp, xuất trình

Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú, giấy xác nhận thông tin về cư trú khi thực hiện thủ tục

hành chính, cung cấp dịch vụ công thuộc phạm vi quản lý theo đúng quy định

tại Luật Cư trú, Nghị định số 104/2022/NĐ-CP của Chính phủ; chỉ đạo triển khai

quyết liệt, hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 05/CT-

TTg ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ.

8. Về triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác định điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn

đến năm 2030:

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị, địa phương tham mưu đảm bảo kinh phí triển khai thực hiện Đề án 06

trên địa bàn tỉnh trong năm 2023 và các năm tiếp theo; trường hợp không đủ

kinh phí, có khó khăn vướng mắc, tổng hợp tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ

Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính để báo cáo cấp thẩm quyền xem xét theo quy

định.

- Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Đề án 06 tỉnh) chủ trì phối hợp với

các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tổng hợp kinh phí triển khai thực hiện

Đề án 06, thống nhất với Sở Tài chính trình cấp thẩm quyền xem xét theo quy

định.

9. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các huyện,

thành phố tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ, kiên quyết không để xảy ra

tình trạng gây khó khăn, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp.

10. Sở Y tế chủ trì phối hợp các cơ quan liên quan, UBND các huyện, thành

phố: Tiếp tục theo dõi chặt chẽ, chủ động phương án ứng phó hiệu quả với các

loại bệnh truyền nhiễm, các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra.

11. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các sở,

ngành, UBND các huyện, thành phố thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các

chính sách giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội.

12. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan,

UBND các huyện, thành phố:

- Nghiên cứu, nâng cao trách nhiệm, chất lượng tham mưu, triển khai thực

hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông, đặc biệt là công tác

triển khai đẩy mạnh chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh, trong đó tập trung: Triển

khai kết nối liên thông các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu quốc gia, chuyên

ngành với Trung tâm thông tin, chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ đảm bảo chia sẻ, khai thác, sử dụng hiệu quả các thông tin, cơ sở dữ

liệu về kinh tế - xã hội giữa các sở, ngành tỉnh, UBND cấp huyện, xã phục vụ

công tác tham mưu, đề xuất, hoạch định chính sách và phục vụ tốt nhất cho người

dân, doanh nghiệp; đẩy mạnh triển khai cung cấp thông tin và dịch vụ công trực

tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng, đặc biệt là cung cấp DVCTT

toàn trình theo Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ.

- Chủ động cung cấp thông tin, truyền thông chính sách đến người dân.

Trước các vấn đề thời sự được dư luận xã hội quan tâm, cần chủ động, kịp thời

cung cấp thông tin cho báo chí và người dân nhằm góp phần tạo đồng thuận xã

hội và Nhân dân chia sẻ, đồng hành với cơ quan chức năng.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể

tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- V, C;

- Lưu: VT, Th7.

CHỦ TỊCH

Trần Tiến Dũng

		2023-03-20T08:51:23+0700
	Trần Tiến Dũng

		2023-03-20T14:17:37+0700

		2023-03-20T14:17:37+0700

		2023-03-20T14:17:37+0700

		2023-03-20T14:17:37+0700